

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

(Báo cáo phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm - HĐND thành phố khoá XII)

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. Trên cơ sở Chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2021 được ban hành tại Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 05/01/2021; Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố

1.1. Xem xét các nội dung, báo cáo tại kỳ họp

Trong năm 2021, HĐND thành phố khóa XI tổ chức 02 kỳ họp (trong đó có 01 kỳ tổng kết hoạt động), HĐND thành phố khóa XII tổ chức 08 kỳ họp (trong đó có 02 kỳ họp thường lệ), tại các kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã xem xét các báo cáo, nội dung trình kỳ họp đảm bảo theo đúng quy định.

1.2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp

Tại các kỳ họp thường lệ HĐND thành phố trong năm 2021, Thường trực HĐND thành phố đã tiến hành phân tổ thảo luận cho các đại biểu HĐND thành phố để thảo luận, chất vấn các nội dung trình kỳ họp, tại các buổi thảo luận, các nội dung thảo luận được tổng hợp đầy đủ để đề nghị các cơ quan, đơn vị giải trình, làm rõ tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn.

Các nội dung chất vấn đã được lãnh đạo UBND thành phố, Trưởng các phòng ban chuyên môn giải trình làm rõ. Đối với những nội dung chưa được trả lời trực tiếp tại kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã tập hợp gửi các đơn vị liên quan trả lời bằng văn bản sau kỳ họp HĐND thành phố.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

Bám sát Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2021; Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát các đơn vị trong năm 2021. Theo đó, Thường trực HĐND thành phố đã hoàn thành 02 cuộc giám sát chuyên đề:

- Giám sát về tình hình thực hiện Đề án phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2017 - 2021, định hướng đến năm 2025 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 về dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021 và Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 về kế hoạch đầu tư công năm 2021.

Ngoài ra, Thường trực HĐND thành phố đã tiến hành khảo sát đối với một số đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra thực địa nhằm thu thập thêm các thông tin liên quan phục vụ cho quá trình giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau giám sát, Thường trực HĐND thành phố kịp thời ban hành thông báo kết luận bằng văn bản để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; phân công trách nhiệm cho các Ban HĐND thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện của các đơn vị sau giám sát; công khai trên Chuyên trang thông tin hoạt động của HĐND thành phố để nhân dân biết, tham gia giám sát.

Đồng thời, Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND thành phố nhằm tạo sự chủ động, tránh chồng chéo.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thành phố bám sát theo Chương trình giám sát HĐND thành phố đã thông qua tại Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 22/7/2021. Đã kịp thời ban hành kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND nhằm tạo sự chủ động, tránh chồng chéo về nội dung, thời gian, đối tượng, đồng thời tránh sự phiền hà, bị động đối với đơn vị được giám sát.

Trong xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp, đã chú trọng công tác khảo sát, phân công Ban HĐND thành phố thẩm tra báo cáo theo từng lĩnh vực cụ thể, làm việc trực tiếp với các đơn vị nhằm thu thập đầy đủ thông tin cho báo cáo thẩm tra, làm cơ sở cho việc xem xét các báo cáo tại kỳ họp. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp được các đại biểu HĐND thành phố quan tâm với tinh thần trách nhiệm cao; nhóm vấn đề lựa chọn chất vấn phù hợp với tình hình của địa phương, gồm nhiều nội dung mà cử tri quan tâm,...

Trong giám sát giữa hai kỳ họp, các chuyên đề, nội dung giám sát bám sát vào thực tiễn, sâu sát ở cơ sở; lựa chọn những vấn đề quan trọng, còn vướng mắc khó khăn được đông đảo cử tri, dư luận xã hội quan tâm; tổ chức khảo sát trực tiếp ở các địa phương, đơn vị; các cơ quan được giám sát đã phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung phục vụ cho công tác giám sát. Qua các đợt giám sát, Thường trực HĐND đã đánh giá kết quả đạt được, nhìn nhận những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và nêu rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành đề kiến nghị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, có giải pháp khắc phục. Sau khi kết thúc các đợt giám sát, ban hành các báo cáo, kết luận theo đúng quy trình, kịp thời gửi đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

2. Khó khăn, hạn chế

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên một số hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố tiến độ hoàn thành chậm hơn so với kế hoạch, cuộc giám sát chuyên đề về Đề án phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2017 - 2021, định hướng đến năm 2025 chỉ được thực hiện thông qua văn bản.

- Thành viên tham gia các Đoàn giám sát chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian tham gia hoạt động giám sát có những hạn chế nhất định.

- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan, đơn vị đôi lúc còn chậm. Cơ quan được giám sát đôi lúc chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát ...

III. Đề xuất chương trình giám sát năm 2023

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015. Trên cơ sở đề xuất của Thường trực UBNDTTQVN thành phố, các Ban HĐND thành phố, các Tổ đại biểu HĐND thành phố và nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội của thành phố, Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023 trình kỳ họp thứ 9 - kỳ họp thường lệ giữa năm HĐND thành phố xem xét thông qua. Theo đó Thường trực HĐND thành phố giám sát việc thực hiện các Nghị quyết HĐND thành phố; việc giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh có liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân thành phố; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trong đó chú trọng giám sát các vụ việc phức tạp, kéo dài và dự kiến giám sát các chuyên đề: Công tác điều hành ngân sách theo Nghị quyết của HĐND thành phố năm 2023; Tình hình triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới và cấp bằng tốt nghiệp trung học cơ sở; Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề, bổ sung vào chương trình hoạt động giám sát năm 2023.

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- TT HĐND, UBND, UBNDTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy và các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- CVP, PVP, CVVP HĐND & UBND thành phố;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- TT HĐND, UBND, UBNDTTQVN các phường;
- Lưu: VT. *vt*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH



Lê Thị Anh Đào